
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  981  del  25/01/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore NOLASCO DANIELA _____________________________

Responsabile del procedimento NOLASCO DANIELA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Attuazione D.G.R. n. 846/2018 - Programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio. Nuovo
programma di mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali.  Approvazione del Bando
per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni Comunali.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00657 25/01/2019



 

OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 846/2018 - Programma regionale di interventi per la 

difesa del suolo e la sicurezza del territorio. Nuovo programma di mitigazione rischio 

idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali.  Approvazione del Bando 

per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni Comunali. 

 

 
IL DIRETTORE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE 

E DIFESA DEL SUOLO  

 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

VISTA la Legge regionale n° 13 del 28 dicembre 2018 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA Legge regionale n° 14 del 28 dicembre 2018 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTO il comma 38, dell'art. 1, della legge 11 agosto 2008, n. 14, recante "Assestamento 

del bilancio annuale e pluriennale 2008-2010 della Regione Lazio"; 

VISTA la DGR n. 269 del 05/06/2018 con cui viene conferito all’Ing. Wanda D’Ercole 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07428 del 07/06/2018 concernente 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Lavori pubblici, 

Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.846 del 20/12/2018 avente per oggetto 

“Programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del 

territorio.Nuovo programma di mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere 

Garigliano e Regionali” con la quale è stata autorizzata la concessione di finanziamenti 

regionali a favore delle Amministrazioni comunali per l’attuazione di interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico ed in particolare frane, esondazioni, alluvioni, dissesti 

di carattere torrentizio e sprofondamenti, per l’anno 2019 sul capitolo E42101, per un 

importo complessivo di euro 7.221.929,37; 

Pagina  2 / 17



 

 

TENUTO CONTO che la citata delibera 846/2018 prevede l’attuazione di interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico ammissibili a finanziamento sulla base dei seguenti 

criteri: 

a) Interventi la cui progettazione sia almeno di livello definitivo; 

b) Evidenza di un rischio diretto per beni o persone; 

c) Situazioni di interruzione di viabilità che generano l’impossibilità di raggiungere 

edifici strategici e rilevanti; 

d) Esistenza di apposite ordinanze sindacali; 

e) Importo del finanziamento richiesto non superiore ad Euro 500.000,00 per la 

realizzazione di interventi funzionali. 

RITENUTO NECESSARIO approvare: 

 

- il Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni 

Comunali per la realizzazione del programma regionale di interventi per la difesa del 

suolo e la sicurezza del territorio per l’anno 2019 (Allegato A, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione); 

- il modello della domanda di finanziamento che i Comuni interessati dovranno 

utilizzare per la presentazione della richiesta di finanziamento; (Allegato B, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione); 

- la scheda informativa che i Comuni dovranno compilare per l’attribuzione dei 

punteggi (Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente determinazione); 

- la griglia dei criteri e dei pesi per l’assegnazione dei punteggi (Allegato D, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione): 

 

 

    DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1. di procedere all’attuazione della D.G.R. n. 848/2019 “Programma regionale di 

interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio. Nuovo programma di 

mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali” 

che prevede uno stanziamento di Euro 7.221.929,37 sul capitolo E42101, a favore 

delle Amministrazioni comunali, per l’attuazione di un bando per la realizzazione di 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed in particolare frane, 

esondazioni, alluvioni, dissesti di carattere torrentizio  che saranno ritenuti 

ammissibili a finanziamento sulla base dei seguenti criteri: 

a) Interventi la cui progettazione sia almeno di livello definitivo; 

b) Evidenza di un rischio di  diretto per beni o persone; 

c) Situazioni di interruzione di viabilità che generano l’impossibilità di raggiungere 

edifici strategici e rilevanti; 

d) Esistenza di apposite ordinanze sindacali 

Pagina  3 / 17



 

e) Il massimo del finanziamento concedibile è di Euro 500.000,00 e l’intervento 

deve essere funzionale  

2. di approvare il Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle 

Amministrazioni Comunali per la realizzazione del programma regionale di 

interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio per l’anno 2019 

(Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione); 

3. di approvare il modello della domanda di finanziamento che i Comuni interessati 

dovranno utilizzare per la presentazione della richiesta di finanziamento; (Allegato B, 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione); 

4. di approvare la scheda informativa che i Comuni dovranno compilare per 

l’attribuzione dei punteggi (Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione); 

5. di approvare la griglia dei criteri e dei pesi per l’assegnazione dei punteggi (Allegato 

D, parte integrante e sostanziale della presente determinazione). 

 

 

 

Avverso il presente Atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, 

ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito istituzionale della Regione Lazio. 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  4 / 17



Allegato A 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni Comunali per la 

realizzazione del programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio 

per l’anno 2019 . 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Pagina  5 / 17



 

 1. OGGETTO  

La Giunta, con Deliberazione regionale n. 846 del 20.12.2018, ha autorizzato la concessione di 

finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni Comunali per la realizzazione di un 

programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio. 

La Direzione Regionale Lavori pubblici, Stazione unica appalti, risorse idriche e Difesa del  suolo, in 

attuazione e sulla base dei criteri fissati dalla D.G.R. n. 846/2018, con il presente Bando definisce le 

modalità operative ed i criteri generali e specifici per la concessione dei finanziamenti e per la 

redazione delle graduatorie degli interventi ammessi a finanziamento. 

L’ammissione al finanziamento regionale dei progetti presentati avverrà fino alla concorrenza delle 

risorse rese disponibili per competenza e cassa sul capitolo di spesa capitolo E42101 per l’anno 2019, 

pari ad Euro 7.221.929,37 

Le risorse citate saranno impegnate ed erogate ai sensi della Legge regionale 26 giugno 1980, n. 88, 

recante Norme in materia di opere e lavori pubblici e successive modifiche.  

Si specifica altresì che le erogazioni saranno corrisposte ai Comuni con articolazione commisurata 

alla disponibilità di competenza e cassa del bilancio regionale secondo le modalità previste dall’art. 

6 della L.R. n. 88/1980 di seguito riportate:  

a) per il 20 per cento all’atto della determinazione di concessione formale del finanziamento, da 

utilizzare per le spese di progettazione e di espletamento delle procedure di gara;   

b) per il 30 per cento alla presentazione del verbale di consegna dei lavori e del contratto di appalto;   

c) per il 30 per cento alla presentazione della dichiarazione del direttore dei lavori attestante il 

raggiungimento del 50 per cento dello stato di avanzamento dei lavori;  

d) per il 20 per cento, o per il minore importo necessario, a seguito dell’inoltro dell’atto di definizione 

ed approvazione della spesa complessiva effettivamente occorsa per la realizzazione dell’opera, non 

superiore a due anni per finanziamenti fino a 500.000,00 euro  

 

 2. SOGGETTI DESTINATARI  

Amministrazioni Comunali del Lazio.  

 

 

 

 

  

Pagina  6 / 17



 3. CRITERI GENERALI PER L’AMMISSIBILITA’ DELLE RICHIESTE DI 

FINANZIAMENTO  

Gli interventi proposti dalle Amministrazioni Comunali saranno considerati ammissibili a 

finanziamento regionale solo se presentano le seguenti caratteristiche: 

a) le istanze presentate devono essere relative esclusivamente alla realizzazione di interventi necessari 

alla mitigazione del rischio idrogeologico con particolare riferimento al consolidamento frane, 

esondazioni, alluvioni, dissesti di carattere torrentizio e sprofondamenti; 

b) il costo complessivo dell’intervento non deve superare €.500.000,00;  

c) Ogni Comune potrà presentare una sola domanda di finanziamento a pena di irricevibilità delle 

ulteriori istanze ricevute successivamente alla prima.  

d) la progettazione deve essere almeno di livello definitivo corredata da relativa delibera di giunta 

comunale di approvazione ;  

Saranno ritenute ammissibili esclusivamente le istanze che, conformi ai criteri generali sopracitati , 

siano corredate della seguente documentazione:  

- Domanda di finanziamento compilata e sottoscritta in ogni parte dal legale rappresentante 

dell’Ente richiedente (o  suo  delegato giusta delega allegata  in  atti) e relativo documento 

d’identità (Allegato B); 

- Scheda informativa compilata e sottoscritta dal RUP in ogni parte e relativo documento 

d’identità (Allegato C); 

- Atto di nomina del R.U.P. 

- Progetto definitivo ovvero esecutivo; 

- Atto di approvazione del progetto da parte dell’Ente richiedente;  

- Dichiarazione relativa alla proprietà o alla disponibilità dell’area per cui è richiesto il 

finanziamento;  

- Dichiarazione attestante che l’intervento è già inserito nel piano triennale delle opere 

pubbliche approvato, ovvero che verrà in seguito aggiornato;  

- Dichiarazione del RUP contenente gli estremi della avvenuta verifica e/o validazione del 

progetto, con dichiarazione dell’avvenuta acquisizione di tutti i pareri ovvero con specifica 

indicazione dei pareri che risulta necessario acquisire;  

Si fa salva la possibilità di consentire una unica integrazione, su richiesta della struttura responsabile 

delle procedure di bando per sanare eventuali carenze documentali di carattere non sostanziale. 

 

4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI FINANZIAMENTO  

La domanda di finanziamento e la relativa documentazione dovrà pervenire esclusivamente a mezzo 

P.E.C. al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

bandodissesto.del846@regione.lazio.legalmail.it  (unica modalità di presentazione della domanda 

e della relativa documentazione).  

Saranno prese in considerazione esclusivamente le domande di finanziamento che perverranno 

all’indirizzo P.E.C. indicato entro le ore 12:00 del 45^ giorno (compresi festivi) dalla data di 

pubblicazione sul B.U.R.L. del presente provvedimento. 

Pagina  7 / 17



L’istanza, su carta intestata dell’Ente richiedente il finanziamento, dovrà essere redatta in conformità 

all’allegato B parte integrante del presente Bando.  

Resta esclusiva responsabilità del soggetto richiedente la corretta trasmissione della domanda 

secondo le modalità previste dal presente provvedimento. 

Saranno ritenute irricevibili le istanze che, per cause non imputabili all’Amministrazione regionale, 

non perverranno presso la casella di posta elettronica certificata entro i termini stabiliti dal presente 

Bando.  

 

5. SPESE TECNICHE  

L’importo delle spese tecniche ammissibili, al netto della cassa e dell’IVA, non può essere superiore 

al 15% dell’importo posto a base d’asta e dovrà essere comprensivo delle seguenti voci:  

1. progettazione in tutte le sue fasi;  

2. direzione lavori;  

3. collaudo;  

4. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;  

5. qualsiasi indagine e studio necessari alla definizione delle varie fasi progettuali (geologica, 

strutturale, archeologica, etc.);  

6.  rilievi 

 

6. CRITERI SPECIFICI PER LA FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE E 

SUCCESSIVA ASSEGNAZIONE DEI FINANZIAMENTI  

Fatta salva la verifica della conformità degli interventi proposti rispetto ai criteri generali per 

l’ammissibilità indicati nel presente Bando, ai fini della redazione della graduatoria necessaria dei 

finanziamenti i progetti saranno valutati secondo i criteri specifici riportati al successivo punto 6.1 e 

con l’attribuzione dei relativi punteggi indicati nell’Allegato D. 

A tal fine dovrà compilare in tutte le sue parti la scheda informativa (Allegato C). Ogni voce dovrà 

essere ben argomentata e dovranno essere forniti atti comprovanti quanto  dichiarato. La scheda dovrà 

essere inoltre timbrata, sottoscritta e corredata del documento di identità del dichiarante.                                                

Una Commissione, appositamente costituita con determinazione del Direttore della direzione 

competente in materia, valuterà i dati forniti nella suddetta scheda attribuendo per ciascun criterio i 

punteggi previsti nell’Allegato D. 

Con riferimento a ciascun criterio previsto nell’Allegato D, la commissione potrà stabilire dei sub-

criteri per l’attribuzione di punteggi intermedi nell’ambito del punteggio massimo attribuibile. 

In caso di parità, si procederà a dare priorità all’ordine di arrivo delle domande in base alla data e 

all’ora di ricezione del messaggio di posta elettronica certificata.  

Successivamente alla definizione della graduatoria, i dati dichiarati relativamente agli interventi 

ammissibili a finanziamento fino alla concorrenza delle somme a disposizione, saranno verificati in 

sito da tecnici regionali  

Pagina  8 / 17



.Nel caso che le dichiarazioni fornite dall’Ente richiedente nell’Allegato C non dovessero essere 

corrispondenti al vero, i punteggi già attribuiti potranno essere modificati e la graduatoria potrà essere 

rimodulata sulla base di nuovi punteggi. 

6.1 Criteri specifici valutabili 

 

 PRIORITA'  

La priorità dovrà essere attestata da un geologo abilitato e sarà verificata dai tecnici regionali prima 

dell’assegnazione definitiva del contributo. Qualora l’esito di tale verifica dovesse far emergere una 

diversa priorità rispetto a quella dichiarata si procederà a modificare il punteggio assegnato in via 

provvisoria 

La priorità dell’intervento è da considerarsi: 

Bassa  

Non sono stati riconosciuti fenomeni di dissesto imputabili a dinamiche geomorfologiche attive o 

rilevanti al fine di un intervento o non è riconosciuta la pubblica utilità dell’intervento in quanto la 

problematica si esaurisce nell’ambito della proprietà privata; 

Media 

Pericolosità geomorfologica riscontrata, con coinvolgimento di singole abitazioni e viabilità pubblica 

di collegamento, senza che ne venga compromessa però la fruibilità e la funzionalità.  

 

Alta 

Pericolosità geomorfologica riscontrata, con coinvolgimento di nuclei abitati, infrastrutture o beni 

culturali. Possibile perdita della fruibilità e della funzionalità dei manufatti. 

Altissima 

Pericolosità geomorfologica riscontrata, con possibile coinvolgimento in modo grave di nuclei abitati, 

infrastrutture pubbliche, persone e patrimonio culturale. Possibile perdita di vite e della completa 

funzionalità dei manufatti. 

 

 LIVELLO DI PROGETTAZIONE APPROVATO 

La richiesta di finanziamento sarà considerata ammissibile soltanto a seguito di presentazione 

di un progetto di livello minimo definitivo approvato. Sarà attribuito il punteggio in base al 

livello di progettazione presentato e alla completezza degli elaborati. 

 

 PERSONE A RISCHIO DIRETTO 

Per rischio diretto è da intendersi il numero di persone direttamente coinvolte nel caso di 

attivazione del fenomeno calamitoso. 

 

 BENI IMMOBILI A RISCHIO DI COINVOLGIMENTO 

Sarà attribuito un punteggio in base ai beni immobili coinvolti o coinvolgibili secondo il seguente 

elenco: 

Pagina  9 / 17



- Edifici strategici e rilevanti come definiti dalla dgr 489/2012 e/o la relativa viabilita' di accesso 

- Edifici residenziali 

- Beni culturali 

- Viabilita'  principali: statali, regionali, provinciali 

- Lifelines 

- Altre strutture di interesse locale 

- Viabilita' secondarie: comunale e interpoderale 

I punteggi sono cumulabili  

 

 INTERVENTO NECESSARIO A CAUSA DI UN EVENTO CALAMITOSO  

Verrà attribuito un punteggio in base alla storicità geomorfologica o idraulica dell’area che dovrà 

essere descritta e documentata. 

 

 ORDINANZE SINDACALI  EMESSE  

Verrà attribuito un punteggio in base all’avvenuta emissione di ordinanze sindacali per la tutela della 

pubblica incolumità attualmente vigenti e emesse antecedentemente alla pubblicazione del presente 

bando. 

 

7. AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO E PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE  

I progetti saranno ammessi a finanziamento secondo l’ordine definito dall’attribuzione di specifici 

punteggi da parte della Commissione appositamente costituita. Sarà così redatta una graduatoria con 

gli interventi ammissibili sulla base delle dichiarazioni fornite in sede di presentazione della 

domanda. 

A seguito della pubblicazione della graduatoria saranno attivati i sopralluoghi di verifica di quanto 

dichiarato. 

I sopralluoghi verranno effettuati sugli interventi ammissibili esclusivamente fino alla concorrenza 

delle somme a disposizione. 

Gli altri interventi saranno considerati ammissibili ma esclusi dal finanziamento per mancanza di 

copertura finanziaria. 

Successivamente alla conclusione dei sopralluoghi di verifica verrà redatta la graduatoria definitiva  

e sarà cura della Direzione regionale competente in materia di difesa del suolo pubblicare le 

graduatorie sul B.U.R.L. e sul sito istituzionale della Regione Lazio, comunicare ai Comuni 

selezionati, tramite P.E.C., la finanziabilità dei progetti presentati e le modalità per l’avvio del 

procedimento per la concessione del finanziamento. 

 

8. ADEMPIMENTI, CAUSE DI ESCLUSIONE E PERDITA DEL FINANZIAMENTO  

La determinazione a contrarre ex art. 32, D. lgs. n. 50/2016, dovrà essere assunta entro 180 giorni 

dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva, salvo eventuale richiesta di proroga 

Pagina  10 / 17



debitamente motivata dall’Ente beneficiario necessaria per acquisire pareri e/o autorizzazioni, e 

accettata dalla Direzione regionale competente in materia di difesa del suolo, pena la decadenza del 

finanziamento e la restituzione delle somme già liquidate.  

L’atto di definizione ed approvazione della spesa complessiva effettivamente occorsa per la 

realizzazione dell’intervento dovrà essere trasmesso entro e non oltre il 31/12/2020. 

Le opere dovranno essere realizzate in ottemperanza alla normativa nazionale e regionale vigente, ed 

in particolare al D.lgs. n. 50/2016 ed al DPR n. 207/2010 e successive modifiche;  

Qualsiasi variazione al progetto finanziato dovrà essere preventivamente autorizzata dagli uffici 

regionali della Direzione competente in materia di difesa del suolo.  

Pagina  11 / 17



Allegato B 

Regione Lazio  

Direzione Regionale lavori pubblici, Stazione unica appalti,  

Risorse Idriche e Difesa del suolo  

P.E.C.: bandodissesto.del846@regione.lazio.legalmail.it 

  

 

Oggetto: Domanda di finanziamento - Programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la 

sicurezza del territorio. 

 

Il sottoscritto ……………………………… in qualità di legale rappresentante dell’Ente richiedente  

(o  suo  delegato giusta delega allegata  in  atti) .............................................................................  

Indirizzo……………………………………………………………………………………………….  

Comune……………………………………………… Provincia……………………………………..  

P.E.C.  ………………………………………………………..., telefono ......………….……………,  

richiede 

l’ammissione al finanziamento previsto dalla DGR n.846 del 20.12.2018 per la realizzazione 

dell’intervento denominato:  ................................................................................................................  

……..………………………………………………………………………..........................................  

Allo scopo:  

Il sottoscritto si impegna, in rappresentanza dell’Ente:  

 a realizzare le opere in ottemperanza alla normativa nazionale e regionale vigente, ed in particolare 

al D. Lgs. n. 50/2016 e al DPR 207/2010 e successive modifiche;  

 ad accettare le modalità di erogazione dei finanziamenti indicate nel Bando; 

 ad utilizzare il finanziamento oggetto della richiesta esclusivamente per la realizzazione 

dell’intervento proposto;  

 ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza 

procedere ad alcuna riduzione qualitativa e quantitativa dell’intervento;  

 a fornire ogni ulteriore documentazione richiesta dalla Regione Lazio;  

 a restituire le somme concesse dalla Regione Lazio in caso di inottemperanza rispetto a quanto 

previsto dall’atto di concessione del finanziamento, nonché della mancata attuazione dell’intervento;  

 a consentire, agli uffici regionali competenti, ogni necessario controllo sulla contabilità nonché 

verifiche a campione in cantiere;  

Pagina  12 / 17



 a trasmettere alla Regione Lazio i seguenti atti: contratto di appalto, verbale consegna lavori, 

certificato regolare esecuzione e/o collaudo;  

 ad assumere la determinazione a contrarre ex art. 32, D. lgs. n. 50/2016, entro i limiti temporali 

indicati nel presente bando;  

 a trasmettere l’atto di definizione ed approvazione della spesa complessiva effettivamente occorsa 

entro il 31/12/2020;  

 al rispetto di ogni altro obbligo previsto dal Bando.  

 

Si allega la seguente documentazione:  

1. elenco degli allegati;  

2. copia dell’atto di approvazione del progetto (definitivo o esecutivo) da parte dell’Ente richiedente, 

redatto ai sensi dell’art. 24 o 33 del DPR n. 207/2010, contenente altresì l’espressa   

 dichiarazione relativa alla proprietà o alla disponibilità dell’area per cui è richiesto il 

finanziamento;  

 dichiarazione attestante che l’intervento è già inserito nel piano triennale delle opere 

pubbliche approvato, ovvero che verrà in seguito aggiornato;  

 dichiarazione del RUP contenente gli estremi della avvenuta verifica e/o validazione del 

progetto, con dichiarazione dell’avvenuta acquisizione di tutti i pareri ovvero con specifica 

indicazione dei pareri che risulta necessario acquisire; 

4. progettazione;  

5. documento di identità 

 

Il sottoscritto dichiara di fornire tutte le informazioni contenute nella documentazione consegnata ai 

sensi del D.P.R. n.445/2000 e di essere consapevole delle responsabilità penali cui può andare 

incontro nel caso di dichiarazioni mendaci o di esibizione di atto falso o contenente dati non più 

rispondenti a verità.  

  

……………………………..li………….../…….…/………..  

In fede  

…………………………………………  

(timbro e firma)  

 

 

 

 

Pagina  13 / 17



Il sottoscritto è informato, ai sensi del D.lgs n.196/2003, che i dati forniti con il presente modulo sono 

oggetto di trattamento svolto, con o senza l’ausilio di strumenti informatici, nel pieno rispetto della 

normativa richiamata e degli obblighi di riservatezza, per poter formulare una valutazione 

dell’intervento proposto al fine della concessione del finanziamento richiesto.  

  

Il sottoscritto acconsente esplicitamente all’utilizzo dei dati da parte della Regione Lazio che si 

riserva anche di raccogliere, trattare, comunicare e diffondere in forma aggregata i dati forniti, nei 

limiti e secondo le disposizioni di legge vigenti.  

  

In fede  

…………………………………………  

(timbro e firma)  

 

Pagina  14 / 17



ALLEGATO C  - Scheda informativa 

Da compilare su carta intestata del Comune 

 

 

Comune di: 

Titolo intervento: 

Importo richiesto: 

Riferimenti RUP (nome, cognome, telefono, mail) 

Pec Comune: 

 

Il sottoscritto ……………………………… in qualità di RUP, nominato con determina n. ….del…. 

dell’intervento ………………………sito nel Comune ………..località………..di cui si richiede il 

finanziamento per Euro ………. sulla base dei contenuti del punto 6  dell’Allegato A 

 

 

DICHIARA che: 

 

 l’intervento consiste in……………………………………………………………..;  

 

 la priorità dell’intervento è da considerarsi 

- BASSA  

- MEDIA  

- ALTA 

- ALTISSIMA 

Allegare una dichiarazione timbrata e firmata da geologo per la definizione della priorità 

dell’intervento come indicato nel bando al punto 6.1  

 

 risulta approvato il progetto …………………………………………………………. (definitivo 

ovvero esecutivo) dell’intervento con atto………………………. del …........…………..;  

 

 il numero delle persone stimate a rischio diretto è pari a: 

- 0 

- da 1 a 49 

- da 50 a 99 

- maggiore o uguale a 100 

Pagina  15 / 17



100 

  i beni a rischio di coinvolgimento o coinvolti sono: 

 Edifici strategici e rilevanti come definiti dalla dgr 489/2012 e/o la relativa viabilita' di accesso 

 Edifici residenziali 

 Beni culturali 

 Viabilita'  principali: statali, regionali, provinciali 

 Lifelines 

 Altre strutture di interesse locale 

 Viabilita' secondarie: comunale e interpoderale 

(Allegare breve decrizione) 

 L’intervento si è reso necessario a seguito di un evento calamitoso avvenuto in data ………… 

(allegare descrizione e documentazione) 

 Sono state emesse Ordinanze sindacali (Allegare) 

 

Si allega  

1) Elenco degli allegati 

2) Documentazione necessaria a comprovare quanto dichiarato  

3) Dichiarazione timbrata e firmata da geologo per la definizione della priorità dell’intervento 

4) Documento di identità 

5) Atto di nomina del RUP 

 

Il sottoscritto acconsente esplicitamente all’utilizzo dei dati dichiarati da parte della Regione Lazio 

che si riserva anche di raccogliere, trattare, comunicare e diffondere in forma aggregata i dati forniti, 

nei limiti e secondo le disposizioni di legge vigenti.  

  

……………………………..li………….../…….…/………..  

In fede  

 

IL RUP 

 

Pagina  16 / 17



CRITERIO CLASSE Peso Punteggio massimo attribuibile

BASSA 1% 0,5

MEDIA 2% 1

ALTA 5% 2,5

ALTISSIMA 8% 4

DEFINITIVO 3% 1,5

ESECUTIVO 5% 2,5

0 0% 0

DA 1 A 49 10% 5

DA 50 A 99 15% 7,5

Maggiore o uguale a 100 20% 10

EDIFICI STRATEGICI E RILEVANTI COME 

DEFINITI DALLA DGR 489/2012 E/O LA 

RELATIVA VIABILITA' DI ACCESSO

8% 4

EDIFICI RESIDENZIALI 6% 3

BENI CULTURALI 4% 2

VIABILITA'  PRINCIPALI: STATALI, REGIONALI, 

PROVINCIALI
3% 1,5

LIFELINES 2% 1

ALTRE STRUTTURE DI INTERESSE LOCALE 2% 1

VIABILITA' SECONDARIE: COMUNALE E 

INTERPODERALE
1% 0,5

SI 3% 1,5

NO 0% 0

SI 2% 1

NO 0% 0

100% 50

ALLEGATO D                                                                          

TOTALE

ORDINANZE SINDACALI   EMESSE                                                                      

(SGOMBERO IMMOBILI, CHIUSURA AL TRANSITO ECC…)

PRIORITA' REGIONALE                                                                             

scaturisce da valutazioni del tecnico che esegue sopralluogo

LIVELLO DI PROGETTAZIONE APPROVATO

PERSONE A RISCHIO DIRETTO

BENI A RISCHIO

INTERVENTO NECESSARIO A CAUSA DI  EVENTO 

CALAMITOSO 

Pagina  17 / 17


